行政院公共工程委員會公共建設督導會報
104年度第7次委員會議紀錄
1、 開會時間：104年9月30日（星期三）下午2時30分
2、 開會地點：工程會10樓第1會議室
3、 主持人：許召集人俊逸
4、 出席單位及人員：如簽到表               記錄：沈旺樹
5、 結論：
1、 上次(104年度第6次)委員會議紀錄確認
決議：會議紀錄伍、結論、四、交通部報告「淡海輕軌運輸系統計畫」執行情形計畫總經費原誤植為699.73億元更正為153.06億元。
2、 歷次會議結論辦理情形報告
決議：歷次會議結論共計列管4項，截至104年8月底之辦理情形與管考建議詳如後附，除項次4解除列管，其餘繼續列管，並請相關機關依管考建議加緊趕辦。
3、 列管計畫執行情形報告

決議：
(1) 104年度列管1億元以上公共建設計畫共202項，年度可支用預算計3,509.65億元，截至8月底執行情形：

1. 整體計畫預算執行率96.70%，預算達成率50.79%，高於去年同期之49.59%，請各機關依既有推動機制加速辦理。

2. 預算執行率未達9成，且達成率未達平均值50.79%者，計有故宮及教育部2機關，請該2機關確實檢討落後原因，研擬因應措施並加強管控，以加速執行。
3. 20項指標性計畫平均預算達成率56.76%，高於202項列管計畫整體預算達成率50.79%，請相關部會繼續保持。另預算執行率未達9成之6項計畫分屬交通部、經濟部及故宮主管，請前開主管機關積極協助主辦機關排除困難問題，並列為管控重點，以提升104年度計畫執行成效。
(2) 104年度截至8月底，各部會關鍵計畫重要里程碑落後（已逾期未完成），影響10項今（104）年度屆期計畫，分別為教育部、農委會、經濟部、文化部各2項，另原民會、故宮各1項，請相關部會於推動會報加強督導所屬儘速趕辦，避免落後幅度擴大影響計畫執行進度。另請各機關檢視無法如期完成是否屬證照取得之因素，並依據「重大公共建設計畫證照許可行政作業精進實施要點」解決問題，及作為後續研提新興計畫時之經驗參考。

(3) 各機關評估計畫期程應考量證照取得、工程安全性係數等因素，訂定合宜之期程，並以「除特殊情形外，應以工程全數發包後辦理一次修正」之原則辦理。
(4) 請各機關預為評估至今年底之整體預算達成率，並請工程會安排預算額度較大或達成率較低之機關，於未來召開之督導會報委員會議報告精進作為與解決對策。
(5) 列管計畫執行情形之異常狀況檢討
1. 請衛福部督導「新竹生物醫學園區計畫-新竹生醫園區醫院」執行機關，依「重大公共建設計畫證照許可行政作業精進實施要點」規定，辦理各項證照許可取得工作，另有關計畫修正之責任釐清事宜，應於提報送審時一併提出說明
2. 請經濟部就「興建國家會展中心（擴建南港展覽館）」成立問題診斷小組，督導所屬要求承攬廠商依契約規定，及參考工程會公共工程施工綱要規範「第01103章進度管理」內容，建立施工時程網圖並辦理進度資料製作、送審、更新及修訂等工作，落實執行施工進度管理作業並確實整合各項工程界面，以利趲趕進度。
3. 有關「改善國民運動環境計畫」，教育部應區分專業運動及國民運動之政策方向，國民運動場地應普遍性設置，至於專業運動之場地應由中央集中管理，以確實有效分配資源，提升場地運用之效能。

4、 交通部報告「臺灣桃園國際機場道面整建及助導航設施提升工程計畫」執行情形
決議：
(1) 本計畫執行期程自99年4月至104年12月，惟截至104年8月，累計僅執行62.42億元(僅占59.75%)，後續尚有42.04億元待執行(占40.25%)，執行情形尚待加強。目前計畫項下尚有「場面土建施工第二標(北跑道及連接滑行道)工程」及「助導航燈光設施及整建NC滑行道具備用跑道功能工程」刻正執行中，且計畫主辦機關桃園國際機場股份有限公司(下簡稱桃機公司)已評估至年底僅可再執行約10.43億，請交通部掌握及督促提升後續預算執行狀況，以利政府預算有效運用。

(2) 本計畫後續尚有場面土建施工第三標工程待執行並預定104年11月完成決標，惟依其施工期限已無法於核定期程內完成。另有關目前桃機公司辦理計畫修正事宜，係屬第二次提出修正申請（前已於102年12月第一次修正），請桃機公司務實檢討計畫修正原因，妥善評估修正內容（包含後續增減金額及展延期程）可行性，並請計畫主管機關交通部考量「除特殊情形外，應以工程全數發包後辦理一次修正」之原則辦理，避免計畫重複修正。
(3) 請交通部督導執行機關應如期於105年1月8日完成北跑道工程並加入營運，且應研訂緊急疏運計畫，並訂定檢核點確實掌握執行進度，如有發現問題應儘速採取因應方案，以免影響計畫啟用期程。

(4) 請主辦機關將施作南跑道之經驗，回饋運用至到北跑道及未來之第3跑道工程，以免工程施作時發生類似問題而延宕期程。
(5) 為因應第3跑道興建前運量成長之營運需求，請桃機公司評估先行施作臨時跑道，並考量採取租用土地或臨時徵收方式處理滑行道用地問題，提出大格局的行動計畫，以解決營運需求問題。
5、 經濟部報告「湖山水庫工程計畫」執行情形

決議：
(1) 本計畫攸關穩定雲林地區地面水源供應，有效緩和地層下陷問題，為本督導會報列管20項指標計畫之一，預定104年12月蓄水試運轉，截至104年8月底止，總累計實際進度98.74%，微幅落後0.16%，104年可支用預算執行率95.19%，達成率72.10%，執行情形雖尚屬正常，惟要徑工程取出水工有落後情形，為免影響年底蓄水試運轉目標，請經濟部督促水利署要求施工廠商務必確依解決對策積極趱趕工進，並定期檢視成效適時調整，俾順利達成蓄水目標。

(2) 有關保護帶以上林地租約收回補償費用抗爭處理方案部分，請依行政程序陳報行政院審議據以執行，並與林務局協調可否循終止租約機制收回林地之可能性。另查本年度尚待發包之「取水塔操作及維護機房工程」已多次流標，請水利署確實檢討招標文件之妥適性並妥編列合理預算，俾順利決標及早施工，另如可能影響年底蓄水試運轉之進行，亦請妥善預擬因應對策。
(3) 有關水庫蓄水作業事宜，請經濟部督導水利署依預定期程落實管控。
6、 教育部報告「2017臺北世界大學運動會場館興整建計畫」執行情形

決議：
(1)
2017臺北世界大學運動會將於106年8月19日至8月30日舉行，距今僅剩約22個月的時間，本計畫攸關我國舉辦世界大學運動會之成敗與否，有關相關場館是否皆已確定、各場館新建或整修之應辦程序、比賽場地需經國際認證之申請及證照許可等，請教育部督導協助體育署逐案列表盤點管控，包含工程進度及施工品質等，以免後續因趕工犧牲工程施工品質，影響國際聲譽。
(2)
經查工程會工程管理資訊系統，本計畫項下並無相關工程標案連結，請教育部督促相關工程主辦機關上網登錄連結，以利計畫控管及資訊共享。
(3)
本計畫104年度可支用預算16.67億元，截至8月底預算達成率僅16.22%，請教育部督促體育署研擬因應對策，以加速預算執行。
(4) 有關整建計畫之基本設計仍請教育部依「政府公共工程計畫與經費審議作業要點」規定程序辦理，並請教育部召開基本設計審查作業時副知工程會，工程會必要時將派員與會瞭解，以加速相關審查作業。
(5) 目前工程會評選委員會專家學者建議名單已有相關運動場館設施專業背景之委員，教育部如有適當人選亦可提供資料，以增加納入工程會上述名單內。

(6) 請內政部協同教育部辦理建築師學習運動場館設施知能教育訓練活動，以提升其跨領域整合規劃能力。
6、 臨時動議

有關科技部所提衛福部列管計畫名稱疑義事宜，經查衛福部於工程會重大公共建設計畫管理系統填報之「新竹生物醫學園區計畫－新竹生物醫學園區(第1期工程)」，與國發會GPMnet系統之「新竹生物醫學園區計畫-新竹生醫園區醫院」名稱不一致，請衛福部確認及釐清計畫名稱，並依程序提出申請修正。
7、 散會(下午4時50分)

00

主任委員郭瑤  琪

函;會議紀錄

6